
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

 

privind achiziționarea : Produselor  alimentare pentru II  jumătate al  anului  2020 

                                                                                 

prin procedura de achiziție :   cererea ofertelor de prețuri 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP SR Comrat «I.Gurfinchel»  

2. IDNO: 1003611151205 

3. Adresa: mun.Comrat,  str.Odesscaia 2  

4. Numărul de telefon/fax: (0298) 3 14 48,  3 17 42 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: imsp_srcomrat@mail.ru  

sau  imspcomratjurist@mail.ru    

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul  

platformei  SIA "RSAP"  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):   Instituție  Medico-Sanitară  

Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface 

necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate 
U/M 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Лот № 1 Молочные продукты    
 

1. 15511100-4 
Молоко коровье пастеризованное 

2,5% жирности (поставка ежедневно) 
литр 9000 

Поставка товара ежедневно. Высший сорт. 

Пакет по 1,0 л. Молоко коровье 

пастеризованное 2,5% жирности.ПП №611 от 

05.07.2010г.; ПП №520 от 22.06.2010г.; ПП № 

221 от 16.03.2009г.; ПП № 1191 от 23.12.2010г. 

 

2. 15500000-3 
Кефир 1,0% жирности (0,5 л. пакет) 

(поставка ежедневно) 
шт 300 

Поставка товара ежедневно. Высший сорт. 

Пакет по 0,5  л. Кефир 1,0% жирности. ПП 

№611 от 05.07.2010г.; ПП № 221 от 

16.03.2009г. 

 

3 15500000-3 
Кефир 2,5 % жирности (0,5 л. пакет) 

(поставка ежедневно) 

шт 

2200 

Поставка товара ежедневно.Высший сорт. 

Пакет по 0,5  л. Кефир 2,5 % жирности.ПП 

№611 от 05.07.2010г.; ПП № 221 от 

16.03.2009г. 

 

4. 15512000-0 
Сметана 10% жирности (0,5 л.пакет) 

(поставка ежедневно) 

шт 

3000 

Поставка товара ежедневно.Высший сорт. 

Пакет по 0,5  л. Сметана 10% жирности.ПП 

№611 от 05.07.2010г.; ПП № 221 от 

16.03.2009г. 

 

5. 15512000-0 
Сметана 15 % жирности (пласт. 

стакан 0,35л) (поставка ежедневно) 

шт 

3250 

Поставка товара ежедневно. Высший сорт. 

Пластиковый стакан 350 гр. Сметана 15 % 

жирности. ПП №611 от 05.07.2010г.; ПП № 

221 от 16.03.2009г. 

 



2 

6. 15542000-9 

Творог 5 % жирности   кг 
850 

Высший сорт. Фасовка- 0,5-1,0 кг. Творог 5 % 

жирности. ПП №611 от 05.07.2010г.; ПП № 

221 от 16.03.2009г. 

 

7. 15550000-8 

Брынза соленая (коровья) 5% 

жирности 
кг 

200 
Высший сорт. Брынза соленая (коровья) 5% 

жирности.ПП №611 от 05.07.2010г.; ПП № 

221 от 16.03.2009г. 

 

8. 15530000-2 

Масло сливочное (животного 

происхождения) несоленое 72,5% 

жирности 

кг 

500 

Высший сорт. Масло сливочное (животного 

происхождения) несоленое75% жирности, 20 

% влага. ПП №611 от 05.07.2010г.; ПП №520 

от 22.06.2010г.; ПП № 221 от 16.03.2009г. 

 

9. 15551300-8 

Йогурт фруктовый в ассортименте 

1,2% шт 1760 

Высший сорт. Йогурт фруктовый в 

ассортименте. Пластиковый стакан 100 гр. 

Жирность 1,2 %. ПП №611 от 05.07.2010г.; 

ПП № 221 от 16.03.2009г. 

 

  
    285 000.0 

Лот № 2 Различные молочные продукты     

10. 15540000-5 
Сырок  творожный неглазированный 

шт 1200 
Высший сорт. Сырок творожный 

неглазированный 100,0 гр./шт.  

11. 15543000-6 

Сыр твердый, жирность 45% 

кг 150 

Высший сорт. Сыр твердый, жирность 45%.  

ПП №611 от 05.07.2010г.; ПП № 221 от 

16.03.2009г. 
 

  
    

16 700.0 

Лот № 3 Хлебобулочные изделия   
 

 

12. 15811100-7 

Хлеб серый подовой 

кг 2000 

Поставка товара ежедневно. Хлеб серый 

подовой. Первый сорт.  Булка- 400,0 гр. ПП 

№520 от 22.06.2010г.; ПП №775 от 

03.07.2007г. 

 

13. 15811100-7 

Хлеб белый 
кг 9000 

Поставка товара ежедневно. Хлеб белый 

пшеничный. Высший сорт. Булка-500,0 гр. ПП 

№520 от 22.06.2010г.; ПП №775 от 03.07.2007г. 

 

14. 15811200-8 

Булочка сдобная с повидлом 
шт 4000 

Поставка товара ежедневно. Булочка сдобная 

с повидлом. Высший сорт. Индивидуальная 

упаковка. 80,0 гр.шт. 

 

  
    

100 000.0 

Лот № 4 Горох сушеный    
 

15. 03212213-6 
Горох сушеный 

кг 200 
Высший сорт. Горох сушеный.1 кг упаковка. 

ПП №520 от 22.06.2010г 1100,0 

Лот № 5 Крупы    
 

16. 15613300-1 
Крупа кукурузная 

кг 600 
Высший сорт. Крупа кукурузная. 1 кг 

упаковка. ПП №520 от 22.06.2010г  

17. 15625000-5 
Крупа манная 

кг 600 
Высший сорт. Крупа манная. 1 кг упаковка. 

ПП №520 от 22.06.2010г  

18. 15613380-5 

Крупа овсяная 
кг 600 

Высший сорт. Хлопья овсяные, чистые без 

примесей. 1 кг упаковка. ПП №520 от 

22.06.2010г. или SM 

 

19. 15613300-1 
Крупа перловая 

кг 400 
Высший сорт. Крупа перловая. 1 кг упаковка. 

ПП №520 от 22.06.2010г 
 

20. 15613300-1 

Крупа пшеничная Арнаутка 
кг 400 

Высший сорт. Крупа пшеничная Арнаутка, 

чистая, без примесей. 1 кг упаковка. ПП №520 

от 22.06.2010г 

 

21. 15613300-1 
Крупа ячневая 

кг 300 
Высший сорт. Крупа ячневая.1 кг упаковка. 

ПП №520 от 22.06.2010г 
 

22. 15612100-2 
Мука пшеничная 

кг 500 
Высший сорт. Мука пшеничная. Фасовка-

пищевой мешок. ПП № 68 от 29.01.2009г. 
 

23 15613300-1 
Рис круглый краснодарский 

кг 600 
Высший сорт. Рис круглый краснодарский.1 кг 

упаковка. ПП №520 от 22.06.2010г  



3 

24 15613000-8 
Крупа гречневая кг 600 

Высший сорт. Крупа гречневая .1 кг  

упаковка. ПП №520 от 22.06.2010г  

25 15613300-1 
Пшено кг 200 

Высший сорт. Крупа пшенная .1 кг  упаковка. 

ПП №520 от 22.06.2010г  

26 15613300-1 
 Крупа булгур кг 200 

Высший сорт. Крупа булгур мелкий помол .1 

кг  упаковка. ПП №520 от 22.06.2010г  

      
42 000.0 

Лот № 6 Мясо куриное    
 

27 15112130-6 

Мясо куриное -курица целая 
кг 500 

Высший сорт. Мясо куриное -курица целая. 

Свежее, не замороженное. ПП №520 от 

22.06.2010г 

 

28 15112130-6 

Мясо куриное- крылышки 
кг 300 

Высший сорт. Мясо куриное- крылышки. 

Свежее, не замороженное. 1 кг упак. ПП №520 

от 22.06.2010г 

 

29 15112300-9 

Мясо куриное- печенки 
кг 80 

Высший сорт. Мясо куриное-печенки. 

Свежее, не замороженное.1 кг упак.ПП №520 

от 22.06.2010г 

 

30 15112130-6 

Мясо куриное- грудки 
кг 400 

Высший сорт.  Мясо куриное-грудки. Свежее, 

не замороженное.1 кг упак. ПП №520 от 

22.06.2010г 

 

31 15112000-6 

Мясо куриное- окорочка 
кг 400 

Высший сорт.  Мясо куриное-окорочка 

охлажденные.Фасовка- полиэтилен. упак. 1 кг 

. ПП №520 от 22.06.2010г 

 

32 15112000-6 

Мясо куриное- бедро  
 300 

Высший сорт.  Мясо куриное- бедро. Свежее, 

не замороженное.1 кг упак. ПП №520 от 

22.06.2010г 

 

  
    72 000.0 

 

Лот № 7 Различные продукты питания- мясные 
  

 
 

33 15131310-1 
Паштет куриный шт 300 Паштет куриный. Консервная банка 290,гр.  

34 15131130-5 
Колбаса вареная докторская 

кг 400 
Высший сорт. Колбаса вареная докторская. 

Пищевая оболочка.  

35 15131130-5 
Сардельки кг 200 Высший сорт. Сардельки. Пищевая оболочка. 

 

36 15131130-5 
Сосиски молочные диетические 

кг 150 
Высший сорт. Сосиски диетические .Пищевая 

оболочка.  

  
    

43 500.0 

Лот № 8 Различные продукты питания    
 

37 15421000-5 

Масло подсолнечное 

рафинированное деодорированное литр 800 

Высший сорт. Масло подсолнечное 

рафинированное деодорированное. Бутылка 5 

л. ПП № 434 от 27.05.2010; ПП №520 от 

22.06.2010г 

 

  
    13 000.0 

 

Лот № 9 Консервированные продукты 
  

 
 

38 15331400-1 
Зеленый горошек консервированный. 

шт 40 
Высший сорт. Зеленый горошек 

консервированный. 650,0 гр.банка. 
 

39 15331400-1 
Огурцы консервированные 

маринованные 
шт 150 

Высший сорт. Огурцы консервированные 

маринованные. 3-х литровая банка. 
 

40 15331427-6 

Томатная паста из натуральных 

помидоров шт 200 
Высший сорт. Томатная паста из натуральных 

помидоров. 700,0 гр. банка. ПП №520 от 

22.06.2010г. 

 

41 15332200-6 

Повидло фруктовое- яблочное 
шт 300 

Высший сорт. Повидло фруктовое- яблочное. 

Упаковка- стеклянная банка 700гр. GOST 

6929-88, ПП № 520 от 22.06.2010г. 

 

42 15331400-1 
Икра кабачковая 

шт 200 
Высший сорт. Икра кабачковая. 650,0 гр. 

банка. 
 



4 

43 15321000-4 

Сок фруктовый в ассортименте 
литр 150 

Высший сорт. Сок фруктовый в 

ассортименте. 1 литр. упаковка. ПП №1111 от 

06.12.2010г. 

 

44 15321000-4 

Сок  фруктовый 
шт 4000 

Высший сорт. Сок фруктовый осветленный. 

Упаковка- тетрапак 200,0 мл. ПП №1111 от 

06.12.2010г. 

 

45 15322100-2 
Сок томатный с мякотью шт 30 

Высший сорт.Сок томатный с мякотью. 3-х 

литровая банка.ПП №1111 от 06.12.2010г. 
 

      35 000.0 

 

Лот № 10 Рыба 
  

 
 

46 15221000-3 

Рыба мороженная, без головы "Хек" 
кг 400 

Высший сорт. Рыба мороженная, без головы 

"Хек", без льда. Короба по 10-15 кг. ПП №520 

от 22.06.2010г 

 

47 15241200-1 
Сельдь соленая 

кг 60 
Высший сорт.Сельдь соленая.  Пищевые ведра 

по 5 кг. 
 

48 15240000-2 
Консервы из рыбы морской в масле шт 300 

Высший сорт. Консервы из рыбы морской в 

масле. 240,0 гр. упаковка.  

  
   

 
20 500.0 

 

Лот № 11 Различные продукты питания-

бакалея 

  

 

 

49 15872400-5 
Соль йодированная 

кг 300 
Высший сорт. Соль йодированная. 1 кг 

упаковка.  

50 15872200-3 
Лавровый лист 

шт 230 
Высший сорт. Лавровый лист сушеный. 

10,0 гр. упаковка.  

51 15870000-7 
Лимонная кислота 

шт 800 
Высший сорт.Лимонная кислота. 20,0 гр. 

упаковка. 
 

52 15870000-7 Сода пищевая шт 80 
Высший сорт. Сода пищевая. 500,0 гр. 

упаковка. 
 

53 15871100-5 
Уксус столовый 6% 

шт 100 
Высший сорт. Уксус столовый 6%. Бутылка-1 

литр. 
 

54 15872100-2 
Перец черный молотый 

шт 100 
Высший сорт. Перец черный молотый. 20,0 

гр. упаковка. ПП 1523 от 29.12.2007г. 
 

55 15872100-2 
Перец черный  горошек 

шт 100 
Высший сорт.Перец черный  горошек. 20,0 гр. 

упаковка. 
 

56 15863000-5 

Чай черный крупнолистовой 
шт 400 

Высший сорт. Чай черный крупнолистовой. 

100,0 гр. упак. в картонной коробке. ПП 221 

от 16.03.2009г., ПП 206 от 11.03.2009г. 

 

57 15893000-4 
Зелень сушеная шт 500 

Высший сорт. Зелень сушеная. 10,0- гр. 
упаковка.  

58 15841000-5 
Какао шт 50 

Высший сорт. Какао в порошке. 100,0 гр. 

упаковка. ПП №520 от 22.06.2010г  

59 15600000-4 
Кисель фруктовый в ассортименте 

шт 400 
Высший сорт. Кисель фруктовый в 

ассортименте. Брикет 250 гр. ПП № 221 от 

16.03.2009г. 
 

60 15898000-9 
Дрожжи прессованные шт 20 

Высший сорт.Дрожжи прессованные. 50,0 гр. 

упаковка.  

  
    15 000.0 

 

Лот № 12 Различные продукты питания 
    

61 03142500-3 
Яйцо куриное диетическое шт 4000 

Высший сорт. Яйцо куриное диетическое. 

Лотки. ПП № 1208 от 27.10.2008г. 4800.0 

 

Лот № 13 Различные продукты питания 
    

62 15831000-2 

Сахар-песок из свеклы 
кг 1500 

Высший сорт.  Сахар-песок из 

свеклы.Фасовка-пищевой мешок. ПП № 1191 

от 23.12.2010г. 

16 000.0 

 

Лот № 14 Сладости 
  

 

 



5 

63 15821200-1 
Печенье сладкое кг 200 

Высший сорт. Печенье сладкое. Короба по  5-

6  кг. ПП №520 от 22.06.2010г  

64 15810000-9 
Пряники кг 150 

Высший сорт. Пряники. Короба по  5-6  кг. 

GOST 15810-96. ПП №520 от 22.06.2010г  

65 15812200-5 
Вафли с начинкой в ассортименте кг 150 

Высший сорт. Вафли с начинкой в 

ассортименте. Короба по  5-6  кг.  

66 15812200-5 
Зефир неглазированный кг 150 

Высший сорт. Зефир неглазированный белый. 

Короба по  5-6  кг.  

  
    13 500.0 

 

Лот № 15 Макаронные изделия 
    

67 15850000-1 

Макаронные изделия в 

ассортименте кг 600 

Высший сорт. Макаронные изделия в 

ассортименте- спирали, рожки, бантики, 

ракушки и др.Фасовка-1 кг упаковка. Clasa I. 
ПП №775 от 03.07.2007г. 

 

68 15850000-1 
Макароны соломка длинные 

(спагетти) кг 200 
Высший сорт. Макаронные изделия  соломка 

(спагетти) Фасовка-0,5- 1,0 кг упаковка. Clasa 

А. ПП №775 от 03.07.2007г. 
 

  
    12000,0 

Valoarea estimativă totală:  690 100,0 lei  fără TVA 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru  mai  multe  loturi 

10. Admiterea  sau interzicerea ofertelor alternative:  Nu se admit. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: conform graficului 

de livrare  indicat  în caietul de sarcini , perioada  01.07.2020- 31.12.2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului :  31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  NU 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): NU 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează in  formațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitate 

1 Formularul standard al Documentului Unic de 

Achiziții European 
Original confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului. 
Obligatoriu  

2 Formularul ofertei  Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede  a 

Participantului, (F.3.1) 

Obligatoriu 

3 Specificația  de  preț  Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede  a 

Participantului, ( F.4.2) 

Obligatoriu 

4 Specificația  tehnică  Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei umede  a 

Participantului, ( F.4.1) 

Obligatoriu 

5 Garanția pentru ofertă - formularul   

garanției  bancare  . 

Original eliberat de la bancă  sau copia 

ordinului de plată, confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei ( F.3.2) 

 

Obligatoriu 

6 Informaţii generale despre ofertant  în original confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 



6 

7 Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantulu 

Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar în original sau copie, confirmat prin 

ștampila și semnătura participantului 

Obligatoriu 

9 Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de Bugetul Public Național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova sau din țara de rezidenţă 

a ofertantului 

copie confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

10 Ultimul raportul financiar, vizat şi înregistrat 

de organele competente 

în copie, confirmat prin ștampila și 

semnătura participantului; 

Obligatoriu 

11 Autorizație sanitar-veterinară de funcționare copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

12 Autorizație sanitar veterinară pe unitate de 

transport 

copie, confirmată prin ștampila și 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

13 Certificat de conformitate/ declaratia de 

conformitate (produse lactate) 

Copia ,eliberat de Organismul Naţional 

de Verificare a conformităţii produselor 

–confirmată prin ştampila şi semnătura 

Participantului. 

Оbligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși 

al procedurii negociate), după caz : Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu 

se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai  

scăzut pe loturi  , corespunderea specificației tehnice și prezentarea documentelor 

solicitate obligatoriu . 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la:Conform  informației  SIA  RSAP   -    pe: : Conform  informației  SIA 

RSAP  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 

RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 de zile . 

24. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:Ofertanții sau 

reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

Limba  în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba rusa 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  NU  

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 



7 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul 

respective (dacă este cazul ) : NU 

29. În  cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost 

publicat un astfel de anunţ :NU 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare  :   

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Nu 

plățile electronice Nu 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  NU  

34. Alte informații relevante: NU 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Railean Nina  _____________________  L.Ș. 


		2020-06-02T13:05:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




